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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá inscenací tvůrčí skupiny Vít Neznal & kol.

s názvem Nesnesitelná tekutost bytí uváděnou ve dvou verzích v letech 2018 a
2019. Zařazuje ji do kontextu české divadelní teorie a historie a představuje její

tvůrce. Detailně se věnuje analýze a výkladu zhlédnutých představení obou verzí

a všímá si posunů a změn u verze druhé. Následně se zamýšlí nad kritickou

reflexí tohoto díla.

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the piece of Vít Neznal & kol. group named

The Unbearable Liquidity of Being. Two different versions of this piece were

presented in 2018 and 2019. Thesis itself describes the context of the production
in Czech theatrical history and theory. It also introduces the authors and their

own context to the piece. It describes and analyses peformances of both versions

in detail. It also deals with its reviews.
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Zelené šaty, botky rudé,
zejtra moje svatba bude.

(Karel Jaromír Erben: Vodník)

Úvod

Slovy českého básníka Karla Jaromíra Erbena otevíráme práci, která má za

cíl čistě z diváckého hlediska co nejkomplexněji popsat, posoudit a představit
inscenaci Nesnesitelná tekutost bytí 2.0. Jak nejen její název, ale především

slova Vodníkova napovídají, budeme hovořit o vodě, světě pod hladinou,

červených botách a dokonce, i když jen velice okrajově, taky o svatbě.

A nejen to. Nakolik se vlastně divák může přiblížit divadelnímu dílu,

porozumět mu či pochopit veškeré jeho souvislosti? Jak o takové inscenaci psát?

Co všechno se dá v době, kterou filozof a sociolog Zygmund Bauman nazývá
„tekutou modernitou“, o lidech a uměleckých dílech dohledat a vypátrat? A stojí

vůbec za to věnovat se vlastnímu uměleckému zážitku, když kdokoliv jiný jej

stejně nebude nikdy schopný sdílet ve shodné podobě?

Motivací k sepsání této práce byl vlastní divácký zážitek z představení

Nesnesitelné tekutosti bytí 2.0, které jsem navštívil 30. května 2019. O příběhu
či jiných detailech představení jsem si dopředu nic nezjišťoval. Věděl jsem jen, že

se jedná o jedinou herečku, která nějakým způsobem funguje v rámci akvária

zatopeného vodou. Protože nejsem akvaristou a jsem příznivcem „velké činohry“,

bál jsem se, že nic nepochopím. Na druhou stranu mne jako básníka zajímalo
vidět, jak někdo vezme mladou ženu a zalije ji ve velké nádobě vodou.

Vít Neznal, spoluautor a režisér, byl v akademickém roce 2018/2019
jedním z mých pedagogů na DAMU. Vedl seminář, který se zabýval teoretickým

přemýšlením o různých ne zcela tradičních formách a podobách divadla.

Nesnesitelná tekutost bytí 2.0 byla první a zatím jediná věc, kterou jsem od něj
viděl, a dodnes patří ke třem divadelním zážitkům, které ve svém životě

považuju za nejsilnější a určující.

Protože jsem nedokázal přesně pochopit, jakým způsobem se Tekutosti
podařilo evokovat a rozbouřit ve mně tak silné emoce, začal jsem o ní přemýšlet

a snažil se najít, pojmenovat a vystihnout, k čemu ten večer vlastně došlo.

V této práci se pokusím své myšlenky zformulovat, zamyslet se nad

umístěním takového inscenačního tvaru v rámci podob divadla, představit její

tvůrce i inscenaci samotnou a zdokumentovat a zanalyzovat kritickou reflexi.
Subjektivní divácký pohled bude rozšířen o přílohy: rozhovory s tvůrci, Vítem

Neznalem a Kateřinou Neznalovou.
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1 Zavedení pojmů

Než vůbec bude možné začít jakkoliv rozebírat Nesnesitelnou tekutost bytí,

je třeba pro snadnější orientaci zavést a definovat několik pojmů, se kterými
bude pracováno:

„Nesnesitelná tekutost bytí“, nebo též „NTB“ = rod ženský, obecné

označení pro inscenaci, které v sobě zahrnuje obě své verze, tedy jak
Nesnesitelnou tekutost bytí, tak Nesnesitelnou tekutost bytí 2.0.

„NTB1“ = rod ženský, první verze s původním názvem Nesnesitelná
tekutost bytí, uvedená ve třinácti reprízách mezi 30. srpnem a 18. zářím 20181.

„NTB2“ = rod ženský, druhá verze s původním názvem Nesnesitelná

tekutost bytí 2.0, uvedená v deseti reprízách mezi 19. květnem a 7. červnem
20192.

Kateřina Dvořáková = Kateřina Dvořáková, Kateřina Neznalová3.

Všechny názvy institucí, inscenací a uměleckých děl obecně nechť jsou

v zájmu přehlednosti vyznačeny kurzívou.

1 http://vitneznalakol.cz/terminy/
2 Tamtéž.
3 Autor této práce si je vědom skutečnosti, že Kateřina Dvořáková se v roce 2019 vdala a
své rodné příjmení dnes už nepoužívá. Protože však v době příprav a uvádění NTB byla
ještě svobodná a její jméno v rodném tvaru je dohledatelné ve všech průvodních

materiálech inscenace a v recenzích a kritikách, rozhodl se autor, výhradně za účelem
zpřehlednění celé práce, uvádět její jméno v tomto tvaru v plném rozsahu textu mimo
úvodu a příloh, a prohlašuje tímto, že tento fakt nic dalšího neznamená.
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2 NTB a její pozice v současných podobách divadla

2.1 Prameny a proudy

Proč se vůbec zabývat pozicí NTB v umění?

Způsob jejího přijetí byl více než rozporuplný, což téměř vždy znamená, že
máme co do činění s podstatným dílem. Způsob recenzování první a především

pak druhé verze ukázal, že její tvůrci se skrze ni dotkli něčeho podstatného, co

ještě v české teorii a kritice nemá pevné místo.

Máme-li uvažovat o NTB a hledat její pozici v umění, je potřeba připustit,

že se jednalo o divadlo, ve kterém sdělování významů probíhalo jinou než

běžnou cestou. Jakou?

Ačkoliv kritickému přijetí díla se podrobně věnujeme v kapitole 6, začněme

už zde citací názvu první vydané recenze NTB1: „Jak se jedna slečna hezky
vykoupala“4, na kterém lze onu nestandardnost komunikace dobře ukázat. Ano.

V NTB skutečně jde o jednu slečnu a jakési akvárium, které je naplněno vodou, a

tedy lze říci, že slečna se koupe. Přesto v tom ale jádro věci neleží.

Je to stejné, jako kdyby někdo například tvrdil, že nejslavnější román

Agathy Christieové Vražda v Orient-expressu dosti rozvláčně pojednává o

transkontinentálním vlaku na trase Istanbul-Calais. Je to pravda. Ale stejně jako
v NTB slečnino koupání, i v případě detektivního románu je vlak pouze jakýmsi

prostředkem, nástrojem, pro vyjevení skutečně podstatného. Autorce určitě

nešlo o to zachytit a věrně popsat soupravu Pullmanových vagonů
provozovaných francouzskou akciovou společností Compagnie Internationale des

Wagons-Lits. Podstata a proto i pochopení smyslu a významu románu leží jinde.

A stejně tak je tomu u Neznala. I když v NTB vidíme na jevišti dívku ve
vodě, nemůžeme ještě pro to tento znak chápat jako koupání. Respektive

můžeme, ale pak nám pravé sdělení zůstane skryto.

Ono podstatné v této inscenaci neodehrává se totiž v rovině sémiotické,

nýbrž v rovině ontologické. Význam sdělení mizí a na povrch prosakuje sdílení,

či, jak píše Jaroslav Etlík, zakoušení. Byl to ostatně Etlík, kdo už v roce 1999 o
podobných typech produkcí píše: „Ontologický základ divadla je tu povýšen na

samu výpověď, nevnímají se tu znaky a metafory záměrně vybudovaného

estetického tvaru, ale zakouší se lidská i magická stránka divadla jaksi přímo ve

své podstatě, v tom, že je.“5

Principiálně je NTB neinterpretačním divadlem, divadlem jedné herečky,

které neinscenuje předem danou předlohu. Svým názvem sice do jisté míry
odkazuje k románu spisovatele Milana Kundery Nesnesitelná lehkost bytí či

teoriím sociologa Zygmunda Baumana, který hovoří o „tekuté modernitě“, ale jde

jen o jakési verbální přihlášení k jejich odkazu.

Ze své podstaty se nicméně tato inscenace přelévá z konvenčního

sémioticky stavěného divadla do oblastí určených spíše happeningem.

4 HRDINOVÁ, Radmila. Jak se jedna slečna hezky vykoupala. [online]. Novinky.cz.

[…]


technikám, které naopak učí, jak zadržet co nejvíce vzduchu na co nejdéle.
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Asi měsíc před premiérou jsem skoro denně zkoušela s choreografkou Dorou
Hoštovou. Směřovaly jsme společně k tomu, abych se dostala do co nejlepší

fyzické kondice. Bylo důležité nejen ustát náročnost jednotlivých choreografií, ale

zvyknout si i na odpor vody, který fyzickou zátěž ještě zvyšoval. Pak se hledal
jazyk choreografií a možnosti její interpretace. Musela jsem si taky osvojit

skřipec na nos, dýchání s ním, a orientaci pod vodou.

Zpětně bych řekla, že při přípravách NTB1 jsme trénink pod vodou, co se týče

dechu i choreografií, trochu podcenili, protože jsme se neradili s žádným
odborníkem. Až spolupráce s trenérkou akvabel Kateřinou Vostárkovou při

přípravách NTB2 nás hodně posunula.

Jak tedy vznikala choreografie?

Vít s Dorou jsou zvyklí vyjít ze základní situace a v rámci daných mantinelů

improvizací nacházet pohyb a rytmus. Všechny prvky, které je zaujmou,
následně dál rozvíjejí a zvýrazňují. Tady se ale přeci jen pohybový výraz dost

proměnil, když jsme se přesunuli do scénografie.

Co se týče pasáží pod vodou, hledání jejich choreografie probíhalo u každé verze

jinak.
U NTB1 jsme ve vodě spíše jen zkoušeli, co nám ona sama dovolí dělat. V rámci

našeho záměru jsme pak z jednotlivých takto nalezených prvků složili celek.

Pro NTB2 nedělala vodní choreografii Dora, ale právě Kateřina Vostárková, která
jako trenérka akvabel přesně věděla, co si ve vodě můžeme a nemůžeme dovolit,

znala spoustu triků a technik. Jednotlivé prvky jsme pak upravovali v rámci

dramaturgického kontextu, kdy jsme potřebovali přejít od postupného objevování
prostoru a možností, které mi nabízí, k náročnějším prvkům.

Stihla se ti vůbec rozvinout nějaká reprízová rutina?

V něčem určitě ano. Samozřejmě úplný začátek představení, reakce lidí a
následná dražba bot, byl pokaždé jiný, ale v něčem jsem rutinu zaznamenala.

Pozitivní třeba bylo, že tak po třech reprízách už jsem poměrně přesně věděla,

kdy budu během představení nejvyčerpanější, nebo naopak, kdy si budu moct
trochu odpočinout.

Na druhou stranu mě vykolejovalo, že jeden den jsem na nějaký choreografický

prvek sílu měla a druhý den ne. Nevěděla jsem proč. I když jsem se třeba fyzicky
cítila lépe než předchozí den, něco bylo jinak. Delší choreografické pasáže mě

vyčerpávaly pokaždé v jinou chvíli, dech mi docházel jindy a podobně.

Z činoherních představení jsem přitom zvyklá mít nad sebou kontrolu.

Která ze dvou verzí byla fyzicky náročnější?

NTB1. Zpozdila se nám stavba, času na zkoušení bylo méně, potom došlo na

stres okolo průsaků vody z netěsnícího akvária. Taky mě intenzivní a zrychlený
proces zkoušení hodně fyzicky vyčerpal. Před premiérou navíc nebyl čas na

odpočinek a po ní jsme hráli v podstatě každý večer.

U NTB2 jsme hodně proměnili skladbu jednotlivých pohybových prvků;

choreografiím jsme dali více času, takže nebyly tak nárazově vyčerpávající a
měla jsem v rámci nich i více prostoru k odpočinku. Taky jsem byla v lepší

fyzické kondici a hlavně mi pomohla delší příprava pod vodou, navíc s trenérkou

akvabel.

Jak jste ji nalezli a proč jste ji najednou potřebovali?

Během reprízování NTB1 jsme všichni dostali pocit, že je to v některých
momentech opravdu nebezpečné. Po pár představeních mě při prvních ponorech

na výdech začala intenzivně bolet hlava. Věděla jsem, že jde o nějaký problém

s tlakem a nedokázala jsem se té bolesti zbavit do konce představení, dokud
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jsem se nemohla v klidu vydýchat. Tehdy jsem se bála, že se mi opravdu může
něco stát. Po několika reprízách bolest sice odezněla, ale byla takovým

varováním.

A taky jsme v diváckých ohlasech často četli, že pasáž s plně napuštěným
akváriem mohla být delší anebo, že lidé ode mě ve vodě: „čekali trochu víc“. V tu

chvíli nám došlo, že se bez odborných rad od někoho z oboru neobejdeme.

A přes Jatka78 potažmo La Putyku jsme se propojili s Annou Schmidtmajerovou,

která dříve chodila na akvabely. Díky ní jsme se zkontaktovali s Kateřinou

Vostárkovou. Věnovala se nám půl roku a navázali jsme přátelský vztah.

V čem ti pomohla?

Především mě naučila správně dýchat. Taky mi dodala hrozný klid. Sice jsem
nikdy neměla klaustrofobii nebo strach z utonutí, ale respekt k vodě jsem měla

pořád. Kateřina mě naučila, že voda neklade jenom odpor, ale i nadnáší. Že

musím jen zachovat klid a hlavně nepanikařit, když si třeba loknu nebo mi
dochází dech v místě choreografie, kde by neměl apod. Vždycky si stačí lehnout

na hladinu a splývat, plíce člověka ponesou jako balón. A měla pravdu.

Co tě nejvíc překvapilo?
Asi právě tohle. Nakonec se mi voda opravdu stala partnerem, nejen v NTB, ale i

v životě. Mám k ní teď úplně jiný, kladnější vztah. Chodím ráda plavat, a když se

ponořím do vody, najednou pro mě není cizím prostředím, ale naopak něčím
důvěrně známým.

Martin Tilšar.
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