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Autor formuluje (v závěru) cíl práce jako „z diváckého pohledu přezkoumat netradiční inscenaci
[Nesnesitelná tekutost bytí, NTB] v co nejkomplexnějším měřítku a poukázat na některé problematické
aspekty, které její uvedení provázely“ (s. 42) a zároveň dodává, že „tato práce je záznamem jediného
diváka, v podstatě jediného představení, jediné inscenace“ (s. 43).

Metodologicky bychom tak mohli mluvit o práci vycházející primárně – a co je důležitější,
proklamativně a reflektovaně – z osobní zkušenosti autora s představením a její sebereflexivní
analýzy. Ostatně v úvodu se dozvídáme, že výchozím impulzem pro formulaci tématu práce posloužil
autorovi jeho silný zážitek z představení a nesnadnost následného analytického uchopení. Takovýto
přístup je jistě legitimní a mohl by mít nejen značný přínos pro samotnou práci, ale i pro rozvoj tohoto
způsobu analýzy, pokud by byl ovšem důsledně doformulován, vědomně ve vhodných pasážích
aplikován a dále reflektován – což se bohužel koncepčně neděje. Pozitivně můžeme hodnotit autorovu
snahu zabývat se reflexí vlastních pocitů, dojmů a postřehů, ovšem aplikace tohoto přístupu zůstává
většinu času spíše v intuitivní rovině, bez předcházející i zpětné reflexe.

Druhým proklamovaným cílem je prozkoumání specifik NTB, kterou autor označuje za inscenaci, „ve
které sdělování významů probíhalo jinou než běžnou cestou“ (s. 10). V důsledku toho autor v práci
často tvrdí, že se jednalo o nekonvenční inscenaci, která se vymykala zaběhlé praxi. Tato tvrzení jsou
zarážející vzhledem ke kontextu současné české divadelní praxe, kde bychom podobných inscenací –
alespoň dle charakteristik, která autor zmiňuje – našly značnou řadu; vybavme si např. některé od
Farmy v jeskyni či Spitfire Company (ostatně v přiloženém rozhovoru režisér NTB zmiňuje jako
přímou inspiraci jejich inscenaci One Step Before The Fall), z jiného okruhu např. Handa Gote či Petra
Nikla. Je pochopitelné, že cílem nebylo plošné mapování totoho typu české divadelní produkce, ale
opakovaný důraz na unikátnost NTB bez jakékoli zmínky o kterékoli z podobných inscenací snižuje
důvěryhodnost práce zvláště ve spojení se značně obhajujícím tónem některých pasáží.

Samotná práce je rozdělěna na pět kapitol, přičemž cílem bylo „zamyslet se nad umístěním takového
inscenačního tvaru v rámci podob divadla, představit její tvůrce i inscenaci samotnou a
zdokumentovat a zanalyzovat kritickou reflexi“ (s. 8).

První z nich se týká již zmiňovaného kontextu inscenace, který ovšem autor nachází v historii českého
akčního umění, recesionistických protohappeningů, akcí ve veřejném prostoru Křížovnické školy
čistého humoru bez vtipu či Milana Knížáka a v letmé citaci z knihy Eriky Fisher-Lichte Estetika
performativity. Všechny uvedené příklady z dějin českého akčního umění jsou charakteristické svou
subverzivní podstatou, intervencí do veřejného prostoru a zaměřením na znejištění většinově nic
netušících kolemjdoucích s nestandardní akcí. Naopak NTB, její organizace, produkce i konkrétní
průběh, sama sebe rámuje jakožto divadelní představení. Není tak příliš jasné, v čem autor onu
paralelu shledává – jeho interpretačním klíčem k NTB je téma nejistoty a znejišťování, což by bylo
možné nalézt v tématické rovině projektů, ovšem tato paralela se nezdá dostatečně důsledně
vyargumentovaná. Podobně hledat paralelu NTB skrze Estetiku performativity v akcích Mariny
Abramovič či jiných akcích extrémních body artistů a performerů se zdá poněkud nadsazené: „U
představení NTB sice vidíme herečku, která nese postavu, ale princip situace, kdy je tato ohrožována
do velké míry nevypočitatelnou stoupající masou vody, je skutečný“ (s. 12). Typy ohrožení a
zacházení s vlastním tělem jako materiálem se zdají být v obou případech značně odlišné. Pro práci by
mohlo být přínosné naopak pokusit se tyto rozdíly pojmenovat a tím by mohl autor docílit i onoho
chtěného, ale nedosaženého pojmenování specifik NTB. Podobně tvrzení, že „Vít Neznal ve své tvorbě
[…] využívá ono Chalupeckého nikoliv „předvádění se“, či „předvádění“, ale uvádí diváky společně
do situace, která v nich má vyvolat určité pocity, vzpomínky, oživit jedinečné zkušenosti každého z
nich“ (s. 13), by bylo vhodné podpořit detailnější analýzou a konkrétními argumenty.

Při četbě textu se zdá, že většinu autorem hledaných odpovědí by mohla nabídnout důkladná analýza
dominantního scénografického prvku inscenace, tedy akvária a především jeho hlavního materiálu,

vody, jakožto určujícího prvku ovlivňující recepci celé inscenace. To se ovšem opět stává spíše
nesystematicky v různých částech textu. Oddíl 2.2 nazvaný Voda a divadlo nabízí v předposlední
odstavci klíčové tvrzení: „sám materiál tu totiž má přímý účinek na vývoji a smyslu děje a na jednání
postavy. V žádném případě neslouží k pouhému popisu prostředí, či ozvláštnění akce, která by byla
stejně dobře proveditelná i na suchu. Ona sama vytváří situace, ona sama nutí k jednání” (s. 15), které
ovšen již není dále rozpracováno. Z celku práce se zdá, že právě ono by mohlo být vhodným
výchozím bodem pro stěžejní autorovy úvahy.

Druhá kapitola věnující se tvůrcům a kontextu festivalu Letní Letná, na které byla inscenace uvedena,
je pouhým biografickým výčtem jednotlivých zapojených tvůrců a shrnutím 15. ročníku festivalu bez
další návaznosti na téma práce a její místo by tak bylo spíše v přílohách než v samotném těle práce.

Třetí a čtvrtá kapitola se věnuje vlastní inscenaci, respektive jejím dvěma podobám, a jedná se o
nejpřesvědčivější část práce. Autor nejdříve důsledně a značně evokativně popisuje průběh představení
(kvalitativním posunem by mohlo být doplnění fotografií) a následně reflektuje své dojmy a asociace.
Dochází tak k záměrné subjektivní interpretaci, která je čtenáři pochopitelně představena a vysvětlena.
Méně srozumitelný je záměr, ke kterému má onen popis i interpretace v celku práce sloužit. Závěr
obou kapitol vyznívá opět nepříliš zacíleně a značně obecně: „myslím, že NTB2 se dá lehce zobecnit
jako metafora jakékoliv hrozící proměny[.] […] Dnes, za rok i za tisíc let v ní lidé uvidí svůj příběh,
pochopí, že mluví právě o nich, o jejich problémech, o jejich době. Pocit úzkosti z neznámé
budoucnosti, z pozbytí všech jistot, je totiž starý jako lidstvo samo a především je věčný“ (s. 29).

Poslední kapitola se poté zabývá kritickou reflexí inscenace a nepřímo nabízí značný potenciál i
několik nadmíru zajímavých témat především co se způsobu kritické reflexe týče. Autorovi se
mimovolně daří mapovat témata, která jednotlivé reflexe přinášejí, ovšem opět bez (jakkoli
formulované) metodologie, větší systematičnosti a adekvátního shrnutí. Reflexe tak vyznívá spíše jako
soupis recenzí a postřehů k nim. U některých textů se autor pouští do (nutno říci že zručné) ironizující
doslovné analýzy jejich argumentů (s. 36), čímž se ovšem částečně přibližuje ke kritizovanému stylu
původních recenzí.

Jako celek působí práce spíše roztěkaným charakterem, vzhledem k množství témat, kterými se
zabývá, nedovoluje autorovi proniknout do jejich hloubky a dojít k zásadnějším závěrům. Na druhou
stranu a s přihlédnutím k nárokům bakalářské práce se jedná o práci konzistentní, na vysoké jazykové
a stylistické úrovni a výše uvedené připomínky je možné chápat jako mapování jejího dalšího
potenciálu.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji udělení hodnocení C.
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